
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, ______________    
                                                                                                                 Il Responsabile della VII Direzione 
                                          Dott. Andrea A. Di Como 
 
                                                                                                                 ___________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 1000/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 22/03/2023 al 06/04/2023. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 22/03/2023                                      
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
  
                                                                                                                       _______________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V DIREZIONE - SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N° 129 DEL 22/03/2023  

 

OGGETTO: 

Dichiarazione efficacia ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.lgs. 50/2016, inerente 

l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di 

gravi criticità alla rete fognaria e stradale del comune di Castelvetrano 

mediante accordo quadro in favore della ditta Pappalardo Francesco, con 

sede in Santa Flavia (PA). 

CIG: 95277460BB- 

 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E G.R.   

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO DELIBERE   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 
ASSUNTO IMPEGNO N°      del  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €  

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

 

      

DATA  FIRMA 

  
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 
Dott. Vincenzo Caime 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


- con Delibera di G.M. n. 225 del 24.11.2022 e con Determinazione del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e 

Ambientali” n. 280 del 05.12.2022 è stato approvato il progetto relativo all’Accordo Quadro per i lavori di  

manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria e stradale del comune di 

Castelvetrano per l’importo di €. 300.000,00 di cui €. 221.450,00 per lavori (€. 215.000,00 per somme a base 

d’asta, €. 6.450,00 per oneri della sicurezza) ed € 78.550,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 396 del 

27.12.2022, come da prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa di € 300.000,00 a valere su 

fondi comunali. 

- con la superiore Determinazione n. 396 del 27/12/2022 è stato dato avvio alla determina a contrarre per la ricerca di un 

operatore economico a cui affidare i lavori in parola con l’individuazione sul portale telematico del Mercato della 

Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di Offerta (RdO) n. 3337584, ricorrendo alla 

procedura di affidamento secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016; 

- con Determina del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 36 del 26/01/2023, 

a seguito di espletamento della suddetta procedura di affidamento, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore 

della ditta Pappalardo Francesco  con sede in Santa Flavia (PA), via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, 

e P. IVA n. 0530860828 che ha formulato il ribasso del 12,555%, pertanto, l’importo contrattuale risulta €. 194.456,75 

(di cui € 188.006,75 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 6.450,00 per oneri per la sicurezza in cantiere). 

- in data 15/02/2022, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla consegna in via 

d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con inizio dei lavori il 20.02.2023 e di conseguenza la 

scadenza contrattuale dell’appalto avverrà in data 14/07/2023; 

Accertata la congruità dell’offerta economica pervenuta dall’operatore economico Pappalardi Francesco e preso atto delle 

dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, che nel caso specifico risulta essere il numero 95277460BB; 

Rilevato del positivo riscontro effettuato in particolare in ordine alle risultanze del Casellario giudiziale, dell'Anagrafe 

delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, del sistema informativo dell’anagrafe tributaria, del Casellario 

informatico ANAC e della regolarità contributiva, come da documentazione conservata agli atti e quindi della 

sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione n. 36 del 26/01/2023; 

Dato atto, pertanto, del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta 

con determinazione n. 36 del 26/01/2023; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto può essere stipulato solo 

“divenuta efficace l’aggiudicazione” entro i successivi 60 giorni salvo diverso termine; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di 

programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle Direzioni; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

DETERMINA 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) DI EVIDENZIARE CHE sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di 

ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara dalla ditta 

affidataria; 

2) DI DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in data odierna, a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati, l’aggiudicazione alla ditta Pappalardo Francesco  con 

sede in Santa Flavia (PA), via Raffaello Sanzio n. 39, C.F. PPPFNC60R12I188I, e P. IVA n. 0530860828, ai fini 

dell’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete fognaria 

e stradale del comune di Castelvetrano mediante accordo quadro per un importo contrattuale di €. 194.456,75 
(di cui € 188.006,75 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 6.450,00 per oneri per la sicurezza in cantiere) ed € 

78.550,00 per somme in Amministrazione. 

3) DARE ATTO che: 

- che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato con atto pubblico a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 

appaltante. 

- che il responsabile del procedimento è il Responsabile della V D.O. “Servizi a rete ed ambientale” Dott. Vincenzo 

Caime, nominata con Determina del Responsabile della VI Direzione n. 379 del 02/12/2022; 

- che la durata dell’accordo quadro è di gg. 180 con inizio il 15.02.2023 e terminerà il 14.07.2023. 

4) ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

5) DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio online e in modo permanente 

nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicato ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

        Il Responsabile della V Direzione 

     F.to Dott. Vincenzo Caime 


